
 
Ausbildungsberater/innen im Gartenbau 
(zuständig für benannte Berufsschulbezirke) 

 
 
Köln, Opladen       Arnsberg, Dortmund 
Erhard Fischer                                Stefan Brinkmann 
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen  Bildungszentrum Münster-Wolbeck 
Fachschule für Agrarwirtschaft    Münsterstraße 62/68 
Gartenstraße 11      48167 Münster 
50765 Köln       Tel.: 02506 309-182 
Tel.: 0221 5340-145      E-Mail: Stefan.Brinkmann@lwk.nrw.de 
E-Mail: Erhard.Fischer@lwk.nrw.de     
        Herford 
Aachen, Bonn, Wipperfürth    Nadine Bongartz 
Ingrid Peter                                              Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen  Kreisstellen Minden-Lübbecke/Herford-Bielefeld 
Fachschule für Agrarwirtschaft    Ravensberger Straße 6 
Gartenstraße 11       32051 Herford 
50765 Köln           Tel.: 05221 5977-45 
Tel.: 0221 5340-148       E-Mail: Nadine.Bongartz@lwk.nrw.de 
E-Mail: Ingrid.Peter@lwk.nrw.de     
        Iserlohn-Letmathe, Recklinghausen 
Straelen, Wesel, Willich     Bernard Bovenius 
Tobias Theis                                                Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 
Versuchszentrum Gartenbau Straelen/Köln-Auweiler  Kreisstellen Märkischer Kreis/Ennepe-Ruhr/ 
Hans-Tenhaeff-Str. 40 – 42                                Ruhr-Lippe 
47638 Straelen                                                   Platanenallee 56 
Tel.: 02834 704-129                                           59425 Unna 
E-Mail: Tobias.Theis@lwk.nrw.de       Tel.: 02303 96161-84 
 E-Mail: Bernard.Bovenius@lwk.nrw.de 
Düsseldorf (Garten- u. Landschaftsbau)  
Andrea Beckmann      Münster 
Bildungszentrum Gartenbau Essen    Bernhard Hartmann 
Külshammer Weg 20      Bildungszentrum Münster-Wolbeck 
45149 Essen       Münsterstraße 62/68 
Tel.: 0201 87965-49      48167 Münster 
E-Mail: Andrea.Beckmann2@lwk.nrw.de   Tel.: 02506 309-165 

E-Mail: Bernhard.Hartmann@lwk.nrw.de 
Essen (Garten- u. Landschaftsbau)    
Ina Neumann       Paderborn 
Bildungszentrum Gartenbau Essen    Ingo Bolle      
Külshammer Weg 20      Geschäftsbereich 4 – Berufsbildung, Fachschulen 
45149 Essen       Nevinghoff 40     
Tel.: 0201 87965-46      48147 Münster     
E-Mail: Ina.Neumann@lwk.nrw.de    Tel.: 0251 2376-329     

E-Mail: Ingo.Bolle@lwk.nrw.de  
Düsseldorf, Essen (Produktion) 
Borken, Steinfurt  
Birgit Kessens             
Bildungszentrum Münster-Wolbeck   
Münsterstraße 62/68     
48167 Münster     
Tel.: 02506 309-605     
E-Mail: Birgit.Kessens@lwk.nrw.de  
 
 

mailto:Hans-Peter.Froeschl@lwk.nrw.de
mailto:Bernard.Bovenius@lwk.nrw.de


Zentrale der Landwirtschaftskammer: 
 
Landwirtschaftskammer Nordrhein-Westfalen 
Geschäftsbereich 4 – Berufsbildung, 
Fachschulen 
Nevinghoff 40 
48147 Münster 
 

 

 

Ansprechpartner: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgabenfelder: 

Michael Müller-Inkmann 

Telefon:  0251 2376-427 

E-Mail:   Michael.Mueller-Inkmann@lwk.nrw.de 

 

 Referent Aus- und Fortbildung Gärtner/in, 
Grundsatzfragen 

 Gremien 

 Fortbildungsprüfungen Gärtnermeister/in und 
Fachagrarwirt/in Baumpflege 

 Nachteilsausgleich in Prüfungen 

Marc Brockmann 

Telefon:  0251 2376-375 

E-Mail:   Marc.Brockmann@lwk.nrw.de 

 

 Fortbildungsprüfungen Gärtnermeister/in und 

Fachagrarwirt/in Baumpflege 

 Ausbildereignungsprüfung 

Thomas Kuhlenkötter 

Telefon:  0251 2376-385 

E-Mail:   Thomas.Kuhlenkoetter@lwk.nrw.de 

 

 Teamleiter Ausbildungsberatung im Gartenbau 

 Fachliche Aspekte im Ausbildungs- und 
Prüfungswesen 

 Anerkennung von Ausbildungsstätten und  
-personal 

 Anerkennung von Qualifizierungsbausteinen 

Moritz Schulze-Veltrup 

Telefon:  0251 2376-585 

E-Mail:   Moritz.Schulze-Veltrup@lwk.nrw.de 

 

 Verwaltungstechnische Abwicklung der 

Zwischen- und Abschlussprüfungen 

 Vertragswesen 

 Gebührenwesen Zwischen-/Abschlussprüfungen 

Ingo Bolle 

Telefon:  0251 2376-329 

E-Mail:   Ingo.Bolle@lwk.nrw.de 

 Koordination der Prüfungsfragenerstellung 

 Prüfungsfragensammlung 

 


